



Período: JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRE: MAR-ABR

R E C E I T A S			RECEITAS REALIZADAS					SALDO
	PREVISÃO	PREVISÃO						A
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	REALIZAR	
		( a )	( b )	(b/a)	( c )	(c/a)	( a-c )	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	75.000.000,00	75.000.000,00	7.952.131,02	10,60	17.139.461,71	22,85	57.860.538,29	
RECEITAS CORRENTES	66.472.999,00	66.472.999,00	7.952.131,02	11,96	17.139.461,71	25,78	49.333.537,29	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	5.172.246,00	5.172.246,00	601.858,30	11,64	1.019.530,37	19,71	4.152.715,63	
Impostos	5.040.000,00	5.040.000,00	594.458,30	11,79	1.012.130,37	20,08	4.027.869,63	
Taxas	132.246,00	132.246,00	7.400,00	5,60	7.400,00	5,60	124.846,00	
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CONTRIBUIÇÕES	3.324.000,00	3.324.000,00	58.031,88	1,75	261.481,13	7,87	3.062.518,87	
Contribuições Sociais	2.956.500,00	2.956.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.956.500,00	
Contribuições Econômicas	367.500,00	367.500,00	58.031,88	15,79	261.481,13	71,15	106.018,87	
Contribuições para Entidades Privadas de Servi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilum	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA PATRIMONIAL	1.186.410,00	1.186.410,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.186.410,00	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	8.085,00	8.085,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.085,00	
Valores Mobiliários	1.178.325,00	1.178.325,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.178.325,00	
Delegação de Serviços Públicos Mediante Conces	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE SERVIÇOS	6.405,00	6.405,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.405,00	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Serviços	6.405,00	6.405,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.405,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	52.684.114,00	52.684.114,00	7.292.240,84	13,84	15.858.450,21	30,10	36.825.663,79	
Transferências da União e de suas Entidades	28.975.760,00	28.975.760,00	2.996.273,01	10,34	6.681.128,03	23,06	22.294.631,97	
Transferências dos Estados e do Distrito Feder	6.332.684,00	6.332.684,00	918.298,15	14,50	1.804.107,81	28,49	4.528.576,19	
Transferências dos Municípios e de suas Entida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas	17.375.670,00	17.375.670,00	3.377.669,68	19,44	7.373.214,37	42,43	10.002.455,63	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Provenientes de Depósitos Não I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.099.824,00	4.099.824,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.099.824,00	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	4.099.824,00	4.099.824,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.099.824,00	
RECEITAS DE CAPITAL	8.527.001,00	8.527.001,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.527.001,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	382.935,00	382.935,00	0,00	0,00	0,00	0,00	382.935,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	545.615,00	545.615,00	0,00	0,00	0,00	0,00	545.615,00	
Alienação de Bens Móveis	59.360,00	59.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.360,00	
Alienação de Bens Imóveis	486.255,00	486.255,00	0,00	0,00	0,00	0,00	486.255,00	
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	7.313.271,00	7.313.271,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.313.271,00	
Transferências da União e de suas Entidades	4.180.890,00	4.180.890,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.180.890,00	
Transferências dos Estados e do Distrito Feder	3.132.381,00	3.132.381,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.132.381,00	
Transferências dos Municípios e de suas Entida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Provenientes de Depósitos Não I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	285.180,00	285.180,00	0,00	0,00	0,00	0,00	285.180,00	
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas de Capital	285.180,00	285.180,00	0,00	0,00	0,00	0,00	285.180,00	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL DAS RECEITAS ( III ) = ( I + II )	75.000.000,00	75.000.000,00	7.952.131,02	10,60	17.139.461,71	22,85	57.860.538,29	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINACIAMENTO ( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO ( V ) = ( III - IV )	75.000.000,00	75.000.000,00	7.952.131,02	10,60	17.139.461,71	22,85	57.860.538,29	
D É F I C I T ( VI )	---	---	---	---	1.323.814,47	---	---	
T O T A L ( VII ) = ( V + VI )	75.000.000,00	75.000.000,00	7.952.131,02	10,60	18.463.276,18	24,62	56.536.723,82	

GLADSON MURILO MASCARENHAS RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL  
CPF: 260.091.023-91

EDSON DIAS DE ALBUQUERQUE  
4868-PI  
CPF: 212.230.333-68

JOSÉ ALEIXO ALVES XAVIER  
CONTROLADOR INTERNO  
CPF: 199.453.293-91



Período: JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRE: MAR-ABR

R E C E I T A S					PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA ( a )	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR ( a-c )
							No Bimestre ( b )	% (b/a)	Até o Bimestre ( c )	% (c/a)	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						0,00			0,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,00			0,00		
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais						0,00			0,00		
DESPESA	DOTAÇÃO INICIAL ( d )	DOTAÇÃO ATUALIZADA ( e )	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE ( j )	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO ( K )	
			No Bimestre	Até O Bimestre ( f )		No Bimestre	Até o Bimestre ( h )	(i) = (e-h)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>											
	75.000.000,00	75.000.000,00	6.668.914,84	28.652.914,03	46.347.085,97	10.096.085,14	18.463.276,18	56.536.723,82	18.421.012,51		0,00
<b>DESPESAS CORRENTES</b>											
	60.692.846,00	62.377.246,00	6.138.741,18	27.558.069,00	34.819.177,00	9.576.463,77	17.394.983,44	44.982.262,56	17.388.961,82		0,00
<b>PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS</b>											
	36.483.330,00	36.159.630,00	2.344.022,67	19.987.783,88	16.171.846,12	5.789.834,64	10.863.273,92	25.296.356,08	10.857.421,04		0,00
<b>JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA</b>											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
<b>OUTRAS DESPESAS CORRENTES</b>											
	24.209.516,00	26.217.616,00	3.794.718,51	7.570.285,12	18.647.330,88	3.786.629,13	6.531.709,52	19.685.906,48	6.531.540,78		0,00
<b>Transferências a Municípios</b>											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
<b>Demais Despesas Correntes</b>											
	24.209.516,00	26.217.616,00	3.794.718,51	7.570.285,12	18.647.330,88	3.786.629,13	6.531.709,52	19.685.906,48	6.531.540,78		0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>											
	13.599.219,00	11.914.819,00	530.173,66	1.094.845,03	10.819.973,97	519.621,37	1.068.292,74	10.846.526,26	1.032.050,69		0,00
<b>INVESTIMENTOS</b>											
	12.599.219,00	10.914.819,00	291.902,34	654.195,89	10.260.623,11	281.350,05	627.643,60	10.287.175,40	591.401,55		0,00
<b>INVERSÕES FINANCEIRAS</b>											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA</b>											
	1.000.000,00	1.000.000,00	238.271,32	440.649,14	559.350,86	238.271,32	440.649,14	559.350,86	440.649,14		0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>											
	382.935,00	382.935,00	0,00	0,00	382.935,00	0,00	0,00	382.935,00	0,00		0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)</b>											
	75.000.000,00	75.000.000,00	6.668.914,84	28.652.914,03	46.347.085,97	10.096.085,14	18.463.276,18	56.536.723,82	18.421.012,51		0,00
<b>AMORTIZAÇÃO DIV./REFINANCIAMENTO (XI)</b>											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
<b>Amortização da Dívida Interna</b>											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
<b>Dívida Mobiliária</b>											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
<b>Outras Dívidas</b>											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
<b>Amortização da Dívida Externa</b>											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
<b>Dívida Mobiliária</b>											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
<b>Outras Dívidas</b>											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANC. (XII)=(X+XI)</b>											
	75.000.000,00	75.000.000,00	6.668.914,84	28.652.914,03	46.347.085,97	10.096.085,14	18.463.276,18	56.536.723,82	18.421.012,51		0,00
<b>SUPERÁVIT ( XIII )</b>											
	---	---	---	---	---	---	---	---	---		---
<b>T O T A L (XIV) = (XII + XIII)</b>											
	75.000.000,00	75.000.000,00	6.668.914,84	28.652.914,03	46.347.085,97	10.096.085,14	18.463.276,18	56.536.723,82	18.421.012,51		0,00

PONTE: Sistema..... SCP19H(Sistema de Contabilidade Pública)-www.simplesinformatica.com  
Unidade Responsável: SETOR DE CONTABILIDADE  
Data da Emissão....: 08/08/2019, 09:08:02

GLADSON MURILO MASCARENHAS RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL  
CPF: 260.091.023-91

EDSON DIAS DE ALBUQUERQUE  
4868-PI  
CPF: 212.230.333-68

JOSÉ ALEIXO ALVES XAVIER  
CONTROLADOR INTERNO  
CPF: 199.453.293-91